ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 23.12.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. దేశ ప్రజలకు భద్రత కర్పించడంలో, దేశ ఐక్యత, సమగ్రతను కాపాడడంలో ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో కీలక పాత్ర పోషిస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- 2. వికసిత్ భారత్ జి రామ్ జి పథకం కింద సుమారు లజా 51 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కేటాయింపులను ప్రతిపాదించినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
- 3. ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా జాతీయ రైతు దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. బీహార్, పంజాబ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు చరి గాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

PREZ-IB ENDOWMENT LECTURE

దేశ ప్రజలకు భద్రత కర్పించడంలో, దేశ ఐక్యత, సమగ్రతను కాపాడడడంలో ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో కీలక పాత్ర పోషిస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 38వ ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో శతాబ్ది ఎండోమెంట్ ఉపన్యాసంలో మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి.. గత దశాబ్దంలో ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో వంటి భద్రతా సంస్థలు దేశంలోని అనేక సమస్యలను నివారించగలిగాయని అన్నారు. దేశ అంతర్గత భద్రత కోసం ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో చేసిన అసాధారణ కృషిని రాష్ట్రపతి ప్రశంసించారు. ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో అదృశ్య వీరుల సంస్థ అని

CHOUHAN - G RAM G

ఉపాధి కల్పన, సమగ్ర గ్రామీణాభివృద్ధికి తగిన నిధులు సమకూర్చడానికి వికసిత్ భారత్ జి రామ్ జి పథకం కింద లక్షా 51 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కేటాయింపును ప్రతిపాదించినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయం శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు. కార్మికులకు ఇప్పుడు 100 రోజులకు బదులుగా 125 రోజుల ఉపాధిని చట్టబద్ధంగా హామీ ఇస్తున్నారని మంత్రి అన్నారు. పని అందుబాటులో లేని సందర్భంలో నిరుద్యోగ భృతిని అందించే నిబంధనను కూడా మరింత పటిష్టం చేశామన్నారు. అభివృద్ధి చెందిన, స్వావలంబన, పేదరికం లేని ఉపాధి ఆధారిత గ్రామాలను నిర్మించడానికి నీటి సంరక్షణ, గ్రామీణ మౌలిక సదుపాయాల పనులు, జీవనోపాధి ఆధారిత పనులు, విపత్తు నివారణ చర్యలపై ఈ పథకం దృష్టి సారిస్తుందని సింగ్ చెప్పారు.

Byte - Shivraj Singh Chouhan

NSD

PESA-MAHOTSAV

పంచాయతీల చట్టం 1996 వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని పంచాయతీ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని విశాఖపట్నంలో రెండు రోజుల పెసా మహోత్సవాన్ని ప్రారంభించింది.

పెసా చట్టం పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలను పెడ్యూల్డ్ ప్రాంతాలకు విస్తరించడం ద్వారా స్థానిక స్వపరిపాలనలో గ్రామ సభల పాత్రను బలోపేతం చేయడం ద్వారా గిరిజన వర్గాలకు సాధికారత కల్పించాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఈ చట్టంపై అవగాహన కల్పించడానికి, ఈ ప్రాంతాలలో గ్రామ పంచాయతీల సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరచడానికి ఈ మహోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు.

కేంద్ర పంచాయతీ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి ముక్తా శేఖర్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... గిరిజన సంస్కృతిని, స్థానిక అభివృద్ధిలో గ్రామ సభల పాత్రను గుర్తించడానికి ఈ మహోత్సవం ఒక పేదికను అందిస్తుందని అన్నారు. 10 రాష్ట్రాల నుండి సుమారు 1,500 మంది ప్రతినిధులు ఈ మహోత్సవంలో పాల్గొంటున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో కబడ్డీ, ఆర్చరీ, సాంప్రదాయ గిరిజన క్రీడలు, పెసా రన్ వంటి క్రీడా కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. ఈ పేడుకలు రేపు ముగుస్తాయి.

NSD

NATIONAL FARMERS' DAY

ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా జాతీయ రైతు దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. మాజీ ప్రధానమంత్రి చౌదరి చరణ్ సింగ్ జయంతి సందర్భంగా ఈ రోజును రైతు దినోత్సవంగా జరుపుకుంటున్నారు. దేశ పురోగతికి దోహదపడడంలో రైతులు అందిస్తున్న కీలక పాత్రను గుర్తించడానికి ఈ రోజును పాటిస్తారు.

NSD

DM CHARAN CINCH

PM - CHARAN SINGH

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు మాజీ ప్రధానమంత్రి భారతరత్న చౌదరి చరణ్ సింగ్ జయంతి సందర్భంగా నివాళులర్పించారు. చౌదరి చరణ్ సింగ్ తన జీవితాన్ని సమాజంలోని అణగారిన వర్గాల సంజేమానికి, వ్యవసాయ ప్రగతికి, రైతుల శ్రీయస్సుకు అంకితం చేశారని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో మోదీ పేర్కొన్నారు. దేశ నిర్మాణానికి ఆయన చేసిన సేవలను దేశం ఎన్నటికీ మర్చిపోదని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

NATIONAL FARMERS' DAY

కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ - చౌదరి చరణ్ సింగ్ జయంతి సందర్భంగా నివాళులర్పించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ చౌహాన్... చౌదరి చరణ్ సింగ్ తన జీవితాంతం రైతుల సంజేమానికి కృషి చేశారని, అభివృద్ధి చెందిన, ఆత్మనిర్భర భారత్ నిర్మాణంలో ఆయన ఆలోచనలు స్పూర్తిదాయకంగా ఉంటాయని అన్నారు.

జాతీయ రైతు దినోత్సవం సందర్భంగా వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం, ప్రజా పంపిణీ

శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి దేశ అన్నదాతలకు హృదయపూర్వక కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. వారి అవిశ్రాంత కృషి, పట్టుదల అంకితభావం శ్లాగించదగినదని ప్రహ్లాద్ జోషి సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. దేశానికి నిజమైన పెన్నెముక అయిన రైతుల పట్ల దేశం ఎప్పటికీ కృతజ్ఞతతో ఉంటుందని మంత్రి అన్నారు.

రైతుల కీలక పాత్రను గుర్తించి, ప్రభుత్వం వారి సామాజిక-ఆర్థిక అభ్యున్నతికి మద్దతు ఇవ్వడానికి, స్థిరమైన వ్యవసాయ వృద్ధిని ప్రోత్సహించేందుకు ప్రభుత్వం పలు కార్యక్రమాలను చేపట్టింది. ఈ కార్యక్రమాలలో ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి, ప్రధాన మంత్రి ఫసల్ బీమా యోజన, ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ మాన్**ధన్ యోజన ఉన్నాయి. దేశ జనాభాలో దాదాపు** సగం మందికి ఉపాధి కల్పిస్తున్న వ్యవసాయ రంగం, దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థకు మూలస్తంభంగా నిలిచింది.

NSD

PIYUSH GOYAL

రెండు దేశాల మధ్య స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం చర్చలు ముగిసిన తర్వాత, న్యూజిలాండ్కు 100 శాతం వస్తువుల ఎగుమతులు చేయడంపై భారత్ కు పన్నులు ఏవి చెల్లించాల్సిన అవసరం ఉండదు. దీని వల్ల న్యూజిలాండ్కు భారత ఎగుమతులకు ప్రాధాన్యత పెంచుతుంది. స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం రెండు దేశాల మధ్య పెట్టుబడి భాగస్వామ్యాన్ని బలోపీతం చేస్తుంది. ఒప్పందంలో భాగంగా, రాబోయే పదిహేను సంవత్సరాలలో భారత్ లోకి 20 బిలియన్ US డాలర్ల పెట్టుబడులను సులభతరం చేయడానికి న్యూజిలాండ్ కట్టుబడి ఉంది. కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయెల్ న్యూడిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఈ వాణిజ్య ఒప్పందం వల్ల రైతులు, వ్యవస్థాపకులు, విద్యార్థులు, మహిళలు, ఆవిష్కర్తలకు FTA వివిధ అవకాశాలను కల్పిస్తుందన్నారు.

S/B - PIYUSH GOYAL

NSD

TAR WEATHER

IMD-WEATHER

బీహార్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు చలి గాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పంజాట్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో దట్టమైన పొగమంచు ఏర్పడే అవకాశం ఉందని IMD పేర్కొంది. హర్యానా, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, ముజఫరాబాద్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, బీహార్, ఒడిశా, ఉత్తరప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో దట్టమైన పొగమంచు ఏర్పడే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

WOMEN'S T20 CRICKET

మహిళల ఐదు మ్యాచ్ల టీ20 క్రికెట్ సిరీస్లో భాగంగా రెండో మ్యాచ్ ఈరోజు విశాఖపట్నంలోని డాక్టర్ పైఎస్ రాజశేఖర రెడ్డి ఏసీఏ-ఏడీసీఏ స్టేడియంలో భారత్, శ్రీలంక మధ్య జరగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఈ సిరీస్లో భారత జట్టు 1-0 ఆధిక్యంలో ఉంది. కెప్టెస్ హర్మన్ఫీత్ కౌర్ సేతృత్వంలోని భారత జట్టు విశాఖపట్నంలో జరిగిన తొలి మ్యాచ్లో శ్రీలంకపై ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో విజయం సాదించింది.

NSD

RABI CROPS- REPORT

ఈ సంవత్సరంలో ఇప్పటివరకు 5 కోట్ల 80 లక్షల హెక్టార్లకు పైగా విస్తీర్ణంలో రబీ పంటలు నాటారు. ఇది గత సంవత్సరం ఇదే కాలంతో పోలిస్తే సుమారు ఎనిమిది లక్షల హెక్టార్లు ఎక్కువ. ఈ మేరకు వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ ఈ సెల 19వ తేదీ నాటికి రబీ పంటల సాగు విస్తీర్ణ పురోగతిని విడుదల చేసింది.

NSD

India will gain zero-duty access of 100 percent goods exports to New Zealand, after the successful conclusion of Landmark Free Trade Agreement Negotiations (FTA) between two countries. The FTA enhances market access and tariff preferences for Indian exports to New Zealand, while serving as a gateway to the wider Oceania and Pacific Island markets. The Free Trade Agreement will significantly strengthen the investment partnership between the two countries. As part of the Agreement, New Zealand has committed to facilitate investments of 20 billion US dollar into India over the next fifteen years.

Briefing media in New Delhi, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goel said that the FTA will build various opportunities for the farmers, entrepreneurs, students, Women and the innovators by building trade.

[S/B - PIYUSH /-DAIRY FARMER BENEFIT - 29 SECS]

Rabi crops have been sown in over five hundred 80 lakh hectares this year till date which is more than around eight lakh hectares during the corresponding period last year. The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has released the progress of area coverage under Rabi crops as of the 19th of this month. The Ministry said that more than 301 lakh hectares area coverage has been reported under Wheat as compared to 300 lakh hectares during the corresponding period last year. It added that pulses coverage stands at over 126 lakh hectares, while rice recording a significant rise of more than 13 lakh hectare.

<><><>

In Women's Cricket, second T20 game of the five-match series between India and Sri Lanka will be played in Visakhapatnam today. The match is scheduled to begin at 7 pm local time. The hosts have taken 1-0 lead in the series.

<><><>

SJ MP-I 23-12-2025

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast cold day conditions at isolated places over Bihar today. IMD predicted Dense to Very Dense Fog very likely at isolated places over Punjab. The Weather agency further predicted dense fog at isolated places over Haryana, Delhi, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Muzaffarabad, Nagaland,

Manipur, Mizoram and Tripura, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Bihar, Odisha, Uttar Pradesh and Uttarakhand.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR is in the severe category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the National Capital was recorded at 414 as of 7 AM today.

AKSHIT/0755

NEELAM DP-I 23.12.2025 NATIONAL FARMERS' DAY

National Farmers' Day is being observed across the nation today. The day honours the contributions of farmers to the nation's growth and development. This day marks the birth anniversary of former Prime Minister Chaudhary Charan Singh, renowned for his deep understanding of rural issues and unwavering advocacy for farmers' welfare. The day is observed to honour the country's farmers' unwavering dedication and recognise their pivotal role in shaping the nation's progress. Union Agriculture and Farmer Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan paid tributes to Chaudhary Charan Singh, on his birthday anniversary. He said, Chaudhary Charan Singh dedicated his entire life to the welfare of farmers and his ideas will always remain relevant in building a developed and self-reliant India.

On National Farmers' Day, Consumer Affairs, Food and Public Distribution Minister Pralhad Joshi extended his heartfelt gratitude to the country's annadatas. In a social media post, Mr Joshi said that their tireless hard work, resilience and dedication not only feed the nation but also strengthen the soul of the country. The Minister said, the nation remains forever grateful to its farmers, the true backbone of the country.

Recognizing the vital role of farmers, the government has taken several initiatives to support their socio-economic upliftment and ensure sustainable agricultural growth. These programmes include the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi, Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana, and Pradhan Mantri Kisan Maandhan Yojana. India's agricultural sector, employing nearly half of the nation's population, remains a cornerstone of the country's economy and a key driver of nation-building.

<><>DIPENDRA/1055

SJ::CR MP-I 23.12.2025 PESA-MAHOTSAV

The Ministry of Panchayati Raj has begun the two-day PESA Mahotsav in Visakhapatnam today to mark the anniversary of the Panchayats (Extension to Scheduled Areas) Act, 1996. The celebrations will conclude tomorrow.

The PESA Act seeks to empower tribal communities by extending Panchayati Raj institutions to Scheduled Areas and strengthening the role of Gram Sabhas in local self-governance. The Mahotsav is being organised to create awareness about the Act and to improve the capacity of Gram Panchayats in these areas.

Addressing the media, Union Ministry of Panchayati Raj Joint Secretary Mukta Shekhar said the event reflects the Government of India's commitment to community-led governance and tribal empowerment. She said the Mahotsav provides a platform to highlight tribal culture and the role of Gram Sabhas in local development.

As part of the inaugural activities, the PESA Mahotsav mascot "Krishna Jinka" was unveiled, and PESA Run T-shirts and caps were released.

Around 1,500 participants from 10 states are taking part in the Mahotsav. The programme includes sports events such as kabaddi, archery, traditional tribal games and a PESA Run. Demonstration games with the participation of tribal communities A&

re also being conducted.

Cultural programmes reflecting tribal traditions from different states are being held during the event. Exhibitions featuring tribal food products, handicrafts and artworks have also been arranged at the venue.

ALLU MURALI/VIJAYAWADA/ MAIL/ 0735

DK DP-I 23.12.2025 PM - CHARAN SINGH

Prime Minister Narendra Modi today paid tributes to the former Prime Minister, Bharat Ratna Chaudhary Charan Singh, on his birthday anniversary. In a social media post, Mr Modi said that Chaudhary Charan Singh dedicated his life to the welfare of the deprived sections of society as well as to the progress of agriculture and the prosperity of farmers. The Prime Minister said, a grateful nation can never forget his contributions to

NEELAM : SAPNA DP-I 23.12.2025 PREZ-IB ENDOWMENT LECTURE (EARLY)

President Droupadi Murmu has said that Intelligence Bureau has been playing a stellar role in providing security to the countrymen and assuring unity and integrity of the nation. Delivering the 38th Intelligence Bureau Centenary Endowment Lecture in New Delhi today, the President said, during the last decade the security agencies like Intelligence Bureau have neutralised numerous threats within the country.

(BYTE: PRESIDENT DROUPADI MURMU)

The President expressed her deep appreciation for the exceptional contribution made by the Intelligence Bureau for the internal security of the country. She said, Intelligence Bureau is an agency of invisible heros.

(BYTE: PRESIDENT DROUPADI MURMU)

Union Home Minister Amit Shah, Minister of State for Home Bandi Sanjay Kumar, Home Secretary Govind Mohan were present at the occasion.

In his welcome address, Director of Intelligence Bureau Tapan Kumar Deka said, the Intelligence Bureau has always been at the forefront in strengthening the country's internal security. Intelligence Bureau officials have been instrumental in identifying and addressing numerous challenges that pose a threat to national security.

(BYTE : Director Intelligence Bureau)
<><>ANUPAM/MAIL/1159 HRS

NEELAM DP-I 23.12.2025 CHOUHAN - G RAM G

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said that an allocation of over one lakh fifty-one thousand crore rupees has been proposed under the Viksit Bharat: G RAM G scheme to ensure adequate funding for employment generation and comprehensive rural development. In a video message, the Minister said that the workers are now legally guaranteed 125 days of employment instead of 100 days. He said that a deliberate attempt is being made to mislead the nation once again in the name of MGNREGA. He added that the scheme is a

progressive step forward from MGNREGA. The Minister said, the provision for unemployment allowance in case of non-availability of work has also been further strengthened. Mr Singh highlighted that the scheme focuses on water conservation, rural infrastructure works, livelihood-based activities, and disaster prevention measures to build developed, self-reliant, poverty-free and employment-oriented villages.

(Byte - Shivraj Singh Chouhan)

<><>DIPENDRA/1143